
Zemědělské školství v návaznosti  
na rozvoj venkova 

Bořivoj Šarapatka 
Univerzita Palackého v Olomouci 



Kraj 

Počty 
absolventů. 
podle 
průzkumu. 

Další 
absolventi 
- odhad 

Počty 
absolventi 
celkem 

Středoč. + Praha 495 60 555 

Pardubický 347 90 437 

Královehradecký 254 30 284 

Liberecký 98 0 98 

Ústecký 203 0 203 

Karlovarský 64 0 64 

Plzeňský 16 90 106 

Jihočeský 244 150 394 

Vysočina 169 60 229 

Jihomoravský 172 60 232 

Moravskoslezský 377 60 437 

Zlínský 144 0 144 

Olomoucký 254 0 254 

Celkem 2837 600 3437 

Informace byly získány  
od  69 škol (sloupec 1). 
Další školy, které na dotazník  
nereagovaly, a to v počtu 17,  
byly dopočítány průměrem  
(sloupec 2).  
 



Kraj 

Počty 
absolventů 
podle 
průzkumu 

Další 
absolventi 
odhad 

Počty 
absolventů 
celkem 

Počty 
absolventů do 
zem. provozu 
  (50 %) 

Počty 
absolventů 
do zem. 
provozu 
 (30 %) 

Středoč. + Praha 495 60 555 278 167 

Pardubický 347 90 437 218 132 

Královehradecký 254 30 284 142 85 

Liberecký 98 0 98 49 29 

Ústecký 203 0 203 102 61 

Karlovarský 64 0 64 32 19 

Plzeňský 16 90 106 53 32 

Jihočeský 244 150 394 197 118 

Vysočina 169 60 229 115 69 

Jihomoravský 172 60 232 116 70 

Moravskoslezský 377 60 437 219 131 

Zlínský 144 0 144 72 43 

Olomoucký 254 0 254 127 76 

Celkem 2837 600 3437 1720 1032 

Z celkového počtu  
absolventů bylo  
počítáno, že 50 %  
nastoupí do zeměděl- 
ského provozu.  
To je podle  
mého názoru  
optimistická  
varianta. 
Proto je zařazena  
varianta, kdy do  
zemědělského provozu  
nastupuje 30 % 
absolventů. 



Kraj 

Počty 
absolventů 
podle 
průzkumu 

Další 
absolventi 
odhad 

Počty 
absolventů 
celkem 

Počty 
absolventů 
do zem. 
provozu 
(50 %) 

Počty 
absolventů 
do zem. 
provozu 
 (30 %) 

Požadavek 
provozu 

Středoč. + Praha 495 60 555 278 167 242 

Pardubický 347 90 437 218 132 120 

Královehradecký 254 30 284 142 85 109 

Liberecký 98 0 98 49 29 38 

Ústecký 203 0 203 102 61 76 

Karlovarský 64 0 64 32 19 17 

Plzeňský 16 90 106 53 32 124 

Jihočeský 244 150 394 197 118 166 

Vysočina 169 60 229 115 69 188 

Jihomoravský 172 60 232 116 70 222 

Moravskoslezský 377 60 437 219 131 104 

Zlínský 144 0 144 72 43 100 

Olomoucký 254 0 254 127 76 119 

Celkem 2837 600 3437 1720 1032 1625 

Absolventi, kteří by v následujících 20 letech měli nastupovat  
do zemědělského provozu. Jejich počty byly zjišťovány z výzkumných zpráv,  
které hodnotí vzdělanostní a věkovou strukturu v rezortu zemědělství. 
 



Kraj 
Počty 
absolventů 
podle 
průzkumu 

Další 
absolventi 
odhad 

Počty 
absolventů 
celkem 

Počty 
absolventů 
do zem. 
provozu 
(50 %) 

Počty 
absolventů 
do zem. 
provozu 
 (30 %) 

Požadavek 
provozu 

Plnění 
požadavku 
provozu  
v % (50 %) 
 

Plnění 
požadavku 
provozu  
v % (30 %) 
 

Středoč. + Praha 495 60 555 278 167 242 115 69 

Pardubický 347 90 437 218 132 120 182 110 

Královehradecký 254 30 284 142 85 109 130 78 

Liberecký 98 0 98 49 29 38 129 76 

Ústecký 203 0 203 102 61 76 134 80 

Karlovarský 64 0 64 32 19 17 188 111 

Plzeňský 16 90 106 53 32 124 43 26 

Jihočeský 244 150 394 197 118 166 119 71 

Vysočina 169 60 229 115 69 188 61 37 

Jihomoravský 172 60 232 116 70 222 52 32 

Moravskoslezský 377 60 437 219 131 104 211 126 

Zlínský 144 0 144 72 43 100 72 43 

Olomoucký 254 0 254 127 76 119 107 64 

Celkem 2837 600 3437 1720 1032 1625 106 64 



Medián; Krabice: 25%-75%; Svorka: Rozsah neodleh.

maturita 2014 maturita 2017
-10

0

10

20

30

40

50

60

70





Děkuji za pozornost. 
 
 


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8

